ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CLEITON CARDOSO

Requerimento em regime de urgência nº _____/2022

REQUER A MANUTENÇÃO/RECAPIAMENTO

DO TRECHO DA RODOVIA TO – 342

COMPREENDIDO ENTRE AS CIDADES DE

MIRACEMA DO TOCANTINS, VIA MIRANORTE E

DOIS IRMÃOS, ATÉ O TREVO QUE LIGA NA

RODOVIA TO-348.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio de

expediente a Senhora Secretária Da Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando

a manutenção/recapeamento do trecho da rodovia TO – 342 compreendido entre as

cidades de Miracema do Tocantins, via Miranorte e Dois Irmãos, até o trevo que liga na

rodovia TO-348.

JUSTIFICATIVA

O trecho que requer manutenção da rodovia TO-432 é o trecho que fica entre as

cidades de Miracema do Tocantins, via Miranorte e Dois Irmãos, até o trevo que liga na

rodovia TO-348.

O trecho encontra-se extremamente esburacados dificultando a trafegabilidade da

população e dos turistas que utilizam aquela rodovia.

Importante esclarecer, que a rodovia dá acesso à região turística da praia da gaivota,

cidade de Araguacema.

Por isto, necessita com urgência manutenção/recapeamento da rodovia TO – 342

do trecho entre as cidades de Miracema do Tocantins, via Miranorte e Dois Irmãos, até

o trevo que liga na rodovia TO-348.

Palmas – TO, 07 de fevereiro de 2022.